
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

 
 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
PROVINCIA DI VICENZA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 19:30, a seguito di 
convocazione del Sindaco, recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito presso la sede 
municipale di San Germano dei Berici il Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e 
sessione Ordinaria, sotto la presidenza del prof. Maurizio Fipponi: 
  Presenti / Assenti 
Maurizio Fipponi Presente 
Marzio Bomitali Presente 
Marta Preto Martini Presente 
Adriano Baldan Presente 
Mattia Bertesina Presente 
Valentina Guiotto Presente 
Gianni Gusella Presente 
Elena Pol Presente 
Leila Amer Presente 
Antonio Lazzari Assente 
Alberto Etenli Presente 
Giampaolo Chiodi Presente 
Paolo Bertolucci Presente 

Presenti n.   12 - Assenti n.    1 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000,  il Segretario 
Comunale dr.ssa Erika Grande. 

ORIGINALE
Deliberazione n. 58 del 30-11-2023



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maurizio Fipponi nella sua qualità di Sindaco, invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

Su istruttoria dell’Ufficio competente relaziona l’assessore Elena Pol 
 
Dopo di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 5 del 17.02.2017, pubblicata sul BURV n.18 del 
17.02.2017, i Comuni di Grancona e San Germano dei Berici sono stati fusi in un unico Comune 
denominato “Val Liona” a far data dal giorno 17 febbraio 2017; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 28.09.1998, n. 360, di Istituzione dell’addizionale comunale all'IRPEF; 
- l’articolo 1 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007), pubblicata sulla G.U. 
n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.lgs. n. 360/1998 (come modificato dalla citata legge 
finanziaria 2007), i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 17.12.1997, n. 446, 
possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 
dell’art. 1 del D.lgs. 360/1998; 
 
RICORDATO che la deliberazione con cui si approva la variazione dell’aliquota è soggetta a 
pubblicazione sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche 
Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 
giugno 2002; 
 
PRESO atto che l’efficacia della deliberazione, di variazione della aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale, decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 5 del 22.03.2007 del Comune di Grancona con la quale è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF, con contestuale determinazione 
dell’aliquota per l’anno 2007 nella misura del 0,20%; 
- la deliberazione consiliare n.3 del 20.03.2008 con la quale è stata approvata l’addizionale comunale 
IRPEF, per l’anno 2008, nella misura dello 0,50%; 
- le successive deliberazioni consiliari n. 25/2008, n. 3/2010, n.4/2011, n.2/2012, n. 20/2013 e 21/2014 
con le quali è stata confermata, nella misura dello 0,50%, l’addizionale comunale IRPEF relativamente 
agli anni 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014; 
 
RICHIAMATE, poi: 
- la deliberazione consiliare n. 14 del 25.06.2015 con la quale è stata approvata l’addizionale comunale 
IRPEF, per l’anno 2015, nella misura dello 0,70%; 
- le deliberazioni consiliari n. 6/2016, e n. 4/2017 con le quali l’addizionale comunale IRPEF, è stata 
riconfermata, nella misura dello 0,70%, anche per gli anni 2016 e 2017; 
 
RICHIAMATE, altresì: 
- la deliberazione consiliare n.6 del 19.03.2007 del Comune di San Germano dei Berici, con la quale è 
stato approvato il regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF, con contestuale 
determinazione dell’aliquota per l’anno 2007 nella misura del 0,20%; 
- le successive deliberazioni consiliari n. 2/2008, n.5/2009, n.3/2010 e n.4/2011 con le quali è stata 
confermata, 
nella misura dello 0,20%, l’addizionale comunale IRPEF relativamente agli anni 2008, 2009, 2010 e 
2011; 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

RICHIAMATE, infine, le deliberazioni consiliari n.9 del 26.03.2012, n.38 del 23.07.2013, n.13 del 
30.06.2014, n.13 del 06.05.2015, n.4 del 18.04.2016, n.4 del 31.01.2017 con le quali è stata approvata 
l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 nella misura dello 0,50%; 
 
EVIDENZIATO che i regolamenti dei due Enti prevedevano l’addizionale comunale IRPEF in misura 
diversa, precisamente 0,70 % per il Comune di Grancona e 0,50 % per il Comune di San Germano dei 
Berici, come richiamato con deliberazione, assunta con i poteri del Consiglio comunale, del Commissario 
Prefettizio del Comune di Val Liona n. 9 del 08.06.2017; 
 
DATO atto che, con la citata deliberazione n. 9/2017, si è approvata l’addizionale comunale IRPEF per 
l’anno 2017 nella misura dello 0,70 % per il Comune di Grancona e 0,50 % per i l Comune di San 
Germano dei Berici; 
 
RILEVATO che, con deliberazione consiliare n. 2 del 15.02.2018, si è approvata l’addizionale comunale 
IRPEF per l’anno 2018 nella misura dello 0,50 % nel nuovo Comune di Val Liona; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni consiliari, n.3 del 15.02.2019, n. 71 del 28.12.2019, n. 59 del 29.12.2020, 
n.70 del 23.12.2021 e nr.59 del 22.12.2022 di conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 
per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 nella misura dello 0,50%; 
 
PRESO atto che, ai sensi dall’art. 1 comma 142, lettera a, della Legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria per 
l’anno 2007), la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
EFFETTUATE le opportune valutazioni in merito alla situazione finanziaria dell’ente e ritenuto di 
proporre una variazione in aumento dell’aliquota dell’addizionale comunale dallo 0,5% allo 0,70%; 
 
PRECISATO che si provvederà alla prescritta pubblicazione sul sito individuato con decreto 31 maggio 
2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, reso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 
deliberazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI 
-il D.Lgs. n.267/2000; 
-il decreto legislativo 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
-il regolamento di contabilità dell’ente; 
 

 
PROPONE 

 
1. Di fissare, per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,70% 

con l’aumento di 0,20 punti rispetto al 2023; 
2. Di pubblicare la presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del 

D.lgs. n. 360/1998, come modificato dall'art. 11, comma 1, della legge 18.10.2001, n. 383, e secondo 
le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 maggio 2002; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

3. Di dichiarare, con successiva votazione palese avente l’esito sotto riportato, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di 
approvare l’aliquota di cui al punto 1. 

* * * 
 

Su istruttoria del competente servizio, introduce l’argomento il Sindaco. 
Si tratta di un atto politico, a luglio si era previsto di affrontare un mutuo di 1 milione di euro per 
l’intervento sulla scuola di Pederiva, un mutuo di 30 anni del costo di 90 mila all'anno per il primo 
biennio e poi 70 mila per i successivi anni. Poiché le spese sociali sono sempre in aumento, le risorse che 
non provengono da contributo GSE e contributo, devono essere sostenute con mutuo che può essere 
pagato con aumento dell’IRPEF. L’aliquota viene portata allo 0,7% che era aliquota del Comune di San 
Germano ai Berici prima della fusione (dopo la fusione si era ridotto a 0,50% per allinearla a Grancona). 
Si chiede, nella sostanza, una tassa di scopo per mettere in sicurezza un edificio scolastico per i prossimi 
50 anni. 
 
Aperta la discussione intervengono: 
Bertolucci: preannuncia voto contrario, poiché ritiene doveroso, prima di alzare IRPEF, tutelare gli 
anziani in particolare e tutte le altre persone. In questo momento suona male aumentare IRPEF. Sottolinea 
che si è in una fase di aumenti dei costi (energia, gas, ecc.); poi ricorda che sarà in difficoltà chi vincerà le 
elezioni e non avrà il contributo fusione: cosa potrà realizzare? 
 
Dopo di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco, che ha illustrato la proposta di deliberazione, e la successiva discussione 
sopra riportate; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto dell'art. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:   
Presenti: n. 12 
Votanti: n.  12 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: n. 3 (Bertolucci, Chiodi, Etenli) 
Astenuti: n.  // 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000 con separata e successiva votazione palese, che ha il seguente esito: 
Presenti: n. 12 
Votanti: n.  12 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

Favorevoli: n. 9 
Contrari: n. 3 (Bertolucci, Chiodi, Etenli) 
Astenuti: n.  // 
I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 53 del 10-11-2023, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti 
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 30-11-2023 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

prof. Maurizio Fipponi   dr.ssa Erika Grande  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


